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Anotace

Táto práce zkoumá vnímání angličtiny s ruským přízvukem rodilými a nerodilými

mluvčími anglického jazyka. Teoretická část zahrnuje definice nejdůležitějších pojmů

týkajících se řeči s přízvukem a poskytuje přehled nejvýznamnějších studií v oblasti

vnímání přízvuku. Táto část se taky zaměřuje na ruskou angličtinu a stereotypy, které s ní

souvisí. Praktická část obsahuje popis výzkumu provedeného prostřednictvím percepčního

testu. Jeho cílem bylo stanovit jak ruský přízvuk je vnímán rodilými a nerodilými mluvčími

anglického jazyka. V průběhu výzkumu sedm mluvčích s různými stupni ruského přízvuku

byli nahráni při čtení textu v anglickém jazyce. Vybrané položky poté byly hodnoceny

rodilými a nerodilými mluvčími anglického jazyka. Získané výsledky byly analyzovány a

následně použity k potvrzení či popření hypotéz stanovených na začátku výzkumu.
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Abstract

This thesis focuses on the perception of Russian-accented speech by native and non-native

speakers of the English language. The theoretical part gives definitions of the most

important notions connected to accented speech and reviews some of the most prominent

studies conducted in the field of accent perception. It also focuses on the Russian use of

the English language and stereotypes connected to it. The practical part contains a small-

scale research project conducted by means of a perception test. The aim of the research was

to scrutinize the way a strong Russian accent and a mild Russian accent are perceived by

native and non-native speakers of the English language. In the course of the research seven

Russian speakers with different degrees of accents were recorded reading a text in English.

Subsequently, selected samples were evaluated by native and non-native respondents. The

results obtained from the perception test were analyzed and used to prove or disprove the

hypotheses formulated at the beginning of the research.

Key words

Accent, Russian-accented English, intelligibility, comprehensibility, pronunciation, accent

perception
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Introduction

The manifestation of a foreign accent is a topical issue for many learners of languages and

especially immigrants. An accent can tell other people a lot about your background and

origin. In many cases it happens that people subconsciously make certain assumptions

about one’s personality based solely on the way they speak. Therefore, an accent may make

you feel insecure in everyday situations.

A native-like accent is not necessarily perceived as the ultimate goal by all language

learners, although many of us still strive to speak a foreign language with a mild or no

accent at all. As this is a very hard task to accomplish, only a few learners can do it.

Therefore, when individuals fail at speaking without an accent, they may get discouraged

from speaking the language completely. As far as the Russian accent is concerned it has

never been presented positively in media and much of the time it is subject to mockery and

denunciation.

These facts were the reason why I decided to scrutinize the topic of an accent. I was

interested in finding out whether the importance of an accent is overestimated by some

learners and teachers, or not. In addition to that, I was curious to learn how the strength of

an accent affects the perception of one’s speech and if the Russian-accented speech would

really be perceived negatively by other speakers.

The theoretical part of this thesis focuses on the notion of accented speech and the

importance of an accent and pronunciation in real life. It also reviews the most prominent

studies that have been conducted on the topic of accent perception and describes such a

phenomenon as language discrimination, which can occur in different areas of life. The last

few segments of the theoretical part are concerned with the Russian-accented speech, its

most prominent traits and the stereotypes connected to the Russian accent.

The practical part contains a small-scale research piece conducted with the use of a

perception test. For the purpose of this, seven Russian speakers were recorded reading a

text in English. Selected utterances from these recordings were later assessed by twenty

non-native and twenty native speakers of English. The results of the test were used to

evaluate the degree to which the strength of the accent influences the way an utterance is
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perceived. The last chapter of the practical part describes the results of the test and attempts

to uncover any correlations between the strength of an accent and the degree of perceived

pleasantness.
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Theoretical Part

The theoretical part of this thesis focuses on the definition of accent and the implications

of accented speech. In this portion, we review the results of some of the most prominent

studies that have been conducted on the topic of accent perception. The segment will also

take a closer look at Russian-accented speech and review a few studies which examined its

perception by native and non-native speakers.

1 Accented Speech

1.1 Accent, Dialect and Intonation

Putting it simply, accent is defined as the way in which the language is pronounced (Collins

& Mees 2). O’Grady (1) provides a definition of accent from the sociolinguistic and

geographic perspective, considering it as “the cumulative auditory effect of those features

of pronunciation that identify where an individual is from regionally or socially, or identify

the speaker's occupation or social class.” Accents can be used to judge upon a person’s

belonging to a particular culture, country, or social group, shaping the particular manner of

such a person’s speech. Differences in pronunciation can still exist between representatives

of the same culture, yet the common features can still be seen on a larger scale.

Accents should not be confused with dialects. According to Drew (101), a dialect can be

defined as a language variety characterized by its own vocabulary, grammar, and

pronunciation. A dialect should always be considered as a variant of a language inherent

in a particular geographical area. In these terms, it can be stated that a dialect is different

from an accent, as it is a broader term: accents are limited to the field of pronunciation,

while dialects also extend to grammar and vocabulary.

It is also important to mention the notion of intonation as it is a very important aspect of

speech, which greatly influences the way the speech is perceived. Wells (1) defines

intonation as the melody of speech. While studying intonation, students usually learn how

and when the pitch of voice changes from low to high and vice versa. They also learn how

it can be used to convey certain linguistic and pragmatic meaning. According to Wells,
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native speakers are familiar with non-native speakers having difficulty pronouncing certain

sounds. Therefore, they are used to making allowances for segmental errors. However, they

do not make allowances for errors in intonation, as they are simply unaware of them.

Intonation sometimes causes more misunderstanding than do pronunciational errors.

Despite the previous fact, intonation is most of the time neglected by teachers as they lack

knowledge of how to teach it and learners fail to learn it. Some of the language learners

might pick up the correct intonation themselves, but certainly, some learners are unable to.

The problem is that any intonation pattern in English is possible. However, each pattern

can have a different meaning and sometimes it happens that learners are not able to use

these patterns correctly to express the meaning they intend to express. Therefore, it is

important to teach both pronunciation and intonation in order to avoid future

misunderstandings and increase the effectivity of communication among all speakers.

Before we delve into the issue of accent importance, it is essential to define several aspects

of non-native speech and those are accentedness, intelligibility and comprehensibility.

1.2 Accentedness, Intelligibility and Comprehensibility

According to Derwing (554) accentedness should be defined as the listener’s perception of

how precisely the speaker pronounces an utterance in comparison to native speech. In their

studies, Munro and Derwing typically use human raters who evaluate the accentedness of

speech on a 9-point scale, where, for example, “1” is no accent and “9” is an extremely

strong accent.

Comprehensibility and intelligibility have to be viewed as separate, but related dimensions

of pronunciation. They both can be confused with “listening comprehension”, which is a

much broader notion. According to Derwing and Munro (1995, p. 76) intelligibility can be

defined as “the extent to which a particular utterance is actually understood”. In order to

measure intelligibility of an utterance in their research Munro and Derwing used a listener

transcription technique. They asked listeners to transcribe short samples of different

lengths, which usually contained 4 to 19 words. The intelligibility rate was estimated as

the percentage of correctly transcribed words. Even though, two foreign-accented
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utterances can be fully understood and intelligible, one of them might require more

processing effort from a listener, meaning that they might need more time to understand

what was said. This aspect is called comprehensibility. It is defined as the degree of

difficulty that the listener experiences in attempting to understand the utterance. In the

studies by Munro and Derwing, the comprehensibility is measured by means of a 9-point

scale where 1 is extremely easy to understand and 9 is impossible to understand.

As stated by Derwing and Munro (1997, p. 3), the comprehension of a text as pronounced

by different speakers is affected not only by pronunciation itself, but also by the

correctness of grammatical, syntactic, and lexical constructions used. A study run by the

authors testifies that accentedness, intelligibility, and comprehensibility play an important

role and are all interrelated, yet they are not equivalent. Thus, while some aspects of an

accent can be salient for native-speakers, they do not necessarily affect the overall

intelligibility of a non-native speaker’s speech significantly. Derwing and Munro come to

a conclusion that “The discrepancy between perceived comprehensibility ratings and

transcription success suggests that some accented but fully intelligible utterances may

require additional effort or processing time.” (Derwing and Munro 12). According to the

study, the accent ratings delivered by native speakers are harsher compared to

comprehensibility ratings, which are in turn higher when compared to intelligibility

ratings.

Ballard and Winke (126) also note that speech is comprehensible when small cognitive

effort is required on the part of the listener. Intelligibility can be assessed more objectively,

as it relates to the accuracy of the speaker’s language with, for example, errors in

transcriptions. An accent does not necessarily affect the quality of comprehensibility and

intelligibility, yet it is also dependent on the degree and type of the speaker’s accent. As

the authors suggest, for ESL students, all the aforesaid components, i.e. accentedness,


[…]


solely on her own judgement when choosing the individuals to record. All of the speakers

were young subjects between 20-27 years of age. Most of them have been living in an

intercultural environment in Prague for more than two years. Therefore, all of them had the

opportunity to communicate with foreigners, which means that they were exposed to the

English language and foreign speech quite frequently. Finding a person with a very thick
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Russian accent proved to be very difficult in these conditions. Due to this fact, the author

procured speakers not only living in the Czech Republic, but also in Russia. For this reason

two of the recordings had to be recorded separately. However, the speakers were contacted

by the author of the thesis and were instructed carefully on the tasks required of them. The

recordings were done under the supervision of the author of this work. Before the

recording, each speaker completed a questionnaire, which included the information about

their age, level of English and experience learning and communicating in the English

language. They were also asked to share if they practiced pronunciation in the classroom

where they studied English. The information about all the speakers can be found in table 1

below.

Speaker 1 Speaker 2 Speaker 3 Speaker 4 Speaker 5 Speaker 6 Speaker 7

Age 21 24 22 24 23 26 25

Learning
English for …

3 months 7 years 2 years 3 years 15 years 10 years 16 years

Proficiency
level

A1 B2 A2-B1 A2-B1 C1 C1 B1

Frequency of
using English
in real life

2-3 times a
week

4 times a
week

Rarely 3-4 times a
week

Daily Almost
every day

Almost
every day

Frequency of
communicatin
g with native
speakers of
English

Rarely 2 times a
month

Rarely Hardly ever Daily Once a
week

Rarely

Do you
practice
pronunciation
in English
classes or by
yourself?

Yes No Yes Sometimes No Sometimes No

Do you watch
films, TV
programs or
TV shows in
English?

No Rarely Yes Rarely Sometimes All the
time

Sometimes

Accent (as
evaluated
later in course
of research)

Strong
(1,5)

Strong
(2)

Mild
(4)

Strong
(2,5)

Mild
(5)

Mild
(5)

Strong
(1,5)

Table 1. Information about recorded speakers including the evaluation of their accents
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3.1.2 The Process of Recording

Before the recording, each speaker was given a dialogue to read and four questions which

they were asked to think about in advance. All of the speakers were given enough time (2-

3 days) to prepare in order to avoid any mistakes. There were certain problems that arose

in the course of recording the dialogue. The text appeared to be too difficult for elementary

level learners to read. Nevertheless, we decided not to change the text, but to use only

shorter and easier utterances in the test. Also, we decided to add some questions to the test

in order to add more examples, which would resemble natural speech. It proved very

difficult to make speakers’ reading sound easy and natural. Therefore, a set of simple

questions was created to add some spontaneity to the speakers’ productions.

The choice of the dialogue was based on the idea that it should contain questions and

answers, so that the speakers could reply with as much intonation as possible. The dialogue

between a receptionist and a guest would require the speakers to add certain emotions to

their speech and provide us with examples of different ways of using intonation. The

dialogue and questions can be seen in Appendix 1.

The recordings were done individually in a closed and quiet space. The samples were

recorded using a voice recorder on an iPhone 5s and the quality of the recordings was rather

high. However, two speakers recorded themselves because they were located in Russia. As

a result, the quality of their recordings is slightly lower. However, this does not interfere

with the clarity of their utterances.

The speakers were not informed about the purpose of the recordings, in order to mask the

intention. All the speakers were aware of the opportunity to be recorded in an additional

attempt in the event that the first recording was not successful. Therefore, the speakers did

not experience any stress while reading the text. Prior to the recording, all the speakers had

a short English speaking session so that it would be easier for them to pronounce English

words. After the recording each speaker was thanked for their participation.
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3.1.3 The Evaluation of the Recordings

In order to obtain a more objective evaluation of the speakers’ accents, five people with a

high level of proficiency in the English language were asked to assess each speaker’s accent

on a 5-point scale, where “1” and “2” identified a strong accent, “3” – a mild accent and

“4” and “5” - a native-like accent. Three women and two men were chosen to be the

evaluators. Two of the evaluators were students at Charles University majoring in the

English language. Even though they were of Czech nationality, they were familiar with the

Russian accent as they studied with many Russian students. Three of the evaluators were

of Russian origin who use English at their workplace every day. Therefore, they often

communicate with both native and non-native speakers of English.

The results were as follows:

• speaker 1 and 7 – 1,5 points

• speaker 2 – 2 points

• speaker 4 – 2,5 points

• speaker 3 – 4 points

• speakers 5 and 6 – 5 points

Most of the results were in concurrence with the information given by the speakers about

their experience learning English. It shows that individuals who were evaluated to have

more mild accents in English had more experience communicating with foreigners and

native speakers of English. These individuals also mentioned in the questionnaires that they

frequently watch TV series or films in English. Nevertheless, there were two speakers

(number 2 and number 7), whose accents were later estimated as heavy, despite the fact

that they both had been studying English for a reasonable amount of time and claimed to

communicate in English in everyday life. In their questionnaires speakers 2 and 7 also

pointed out the fact that they had never intentionally learned and practiced pronunciation

by themselves or in class.
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3.1.4 The Process of Creating the Audio Test

For the purposes of the test, twenty-six short fragments were chosen: thirteen made by

speakers 5 and 6 with a mild accent and thirteen made by speakers with strongly accented

productions. The author listened repeatedly to the recordings and tried objectively

presented the most representative examples of both mildly and strongly accented speech.

The parsed selections corresponded to phrases or short sentences. The test was created in

the audio editing program Audacity. The test begins with two trial items. The respondents

could attempt a sample test and subsequently ask any questions if necessary. Each test item

was played twice with a very short pause in between. After each repetition, listeners had

2.5 seconds to assess the recording. This proved to be the right amount of time to capture

the respondents’ first impression. After the 9th and the 18th item there were two 45-second

breaks with relaxing music. This was done to let the respondents relax and clear their mind

so as to avoid skewed results. The selections chosen for the audio test can be seen in
