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1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
5

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části
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3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce
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4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
5

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Ve své práci autorka zkoumá, jak rodilí i nerodilí mluvčí anglického jazyka vnímají angličtinu

s ruským přízvukem. Po formální stránce práce splňuje všechny předepsané náležitosti. Po krátkém

úvodu je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části, která má rozsah 18 stran,

autorka předkládá přehled různých studií pojednávajících o vnímání přízvuku a ukazuje stereotypy

vyskytující se v ruské angličtině. V praktické části v rozsahu 27 stran popisuje vlastní výzkum.

K výzkumu použila percepční dotazník, který je uveden v příloze práce. Dotazník zkoumal, jak je

ruský přízvuk vnímán rodilými i nerodilými mluvčími anglického jazyka. Dotazník je založen na

nahrávkách čteného textu, texty četlo sedm mluvčích s různými stupni ruského přízvuku. Závěr

práce předkládá očekávaná zjištění (například že síla přízvuku ovlivňuje, jak je řeč vnímána

druhými), avšak některé výsledky jsou možná méně očekávané (například že hodnocení rodilých

mluvčích bylo více pozitivní než nerodilých mluvčích). Práce potvrzuje zjištění, které je v souladu

s některými citovanými studiemi, že ruský přízvuk může být vnímán jako nepříjemný, avšak

v některých případech se stalo, že jednotky silně ovlivněny přízvukem byly vnímány pozitivně.

Autorka si je vědoma, že práce má jistá omezení (například omezený počet respondentů či jejich

rozdílný původ a různá charakteristika), proto sama uvádí, že při dalším a širším výzkumu by

mohly být výsledky odlišné.

Práce je na velmi dobré jazykové úrovni, přehledná, splňuje předepsaná kritéria, vychází z poměrně

velkého množství studií, otevírá další možnosti a směry výzkumu. Ze všech těchto důvodů

hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.
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 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Pokud by se autorka měla zabývat výzkumem dále, jakou metodu by zvolila?

Dokázala by autorka již teď alespoň částečně předvídat, k jakým závěrům by další výzkum dospěl a

proč?

Práci tímto

k obhajobě.
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 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.